<sup>44</sup> Fabro habla también de “dos momentos” de la emergencia del *esse* “... uno intensivo formale e l’altro intensivo attuale” (C. FABRO, “La problematica...”, 106).

<sup>45</sup> He aquí un texto tomasiano sumamente clarificador al respecto: “... quamvis *bonitates participare* in creaturis sint differentes ratione, tamen *habent ordinem ad invicem et una includit alteram et una fundatur super altera*; sicut in intelligere includitur vivere, et in vivere includitur esse; et ideo non reducuntur in diversa principia, sed in unum” (TOMÁS DE AQUINO, *In I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 1 ad 1<sup>um</sup>; ed. Mand., t. 1, Lethielleux, Paris 1929, 61). Se trata de una *resolutio* única que termina en el *esse* con toda naturalidad. Imposible no ver aquí una relación muy estrecha con el *De Causis*, que el Angélico manifiesta conocer ya desde este período, y que será luego comentado según la noción definitiva de *esse* como acto emergente: “Exemplum autem videtur pertinere ad causas *formales* in quibus *quanto*

sideración puede parecer paradójal: las perfecciones genéricas y específicas inferiores al *esse* son *esse* en la integral totalidad que las identifica y constituye como tales, pero no son todo el *esse* sino el *esse* expresado en cierto grado; este grado es el grado diferencial de la perfección en cuestión, la cual, por consiguiente, con respecto al *ipsum esse* en cuanto tal, se muestra como más restringida y como una contracción de la plenitud sobreexcedente del mismo. Por consiguiente, cuando se dice “intelligere”, se dice el “esse” en cierto grado, inferior por cierto a la plenitud absoluta del *esse ipsum*; y cuando se dice “vivere”, también se dice el “esse” en cierto grado inferior al de su propia plenitud. Por supuesto, oponiéndose según diversos grados al *esse*, las distintas perfecciones también se oponen y distinguen entre sí, según una “contrariedad abierta”<sup>46</sup>.

*forma est universalior tanto prior esse videtur. Si igitur accipiamus aliquem hominem, forma quidem specifica eius attenditur in hoc quod est rationalis, forma autem generis eius attenditur in hoc quod est vivum vel animal; ulterius autem id quod est omnibus commune est esse. (...) Et haec est eius intentio, quod patet ex hoc quod dicit: Cum ergo individuum non est homo, id est secundum actum proprium hominis, est animal, quia adhuc remanet in eo operatio animalis quae consistit in motu et sensu; et, cum non est animal, est esse tantum, quia remanet corpus penitus inanimatum. Verificatur hoc exemplum in ipso rerum ordine: nam priora sunt existentia viventibus et viventia hominibus, quia remoto homine non removetur animal secundum continentiam, sed e converso quia, si non est animal, non est homo. Et eadem ratio est de animali et esse” (Sup. lib. De Causis, Prop. 1; Saff., 5, lin. 26-27 - 6, lin. 1-4.12-21 – cursivas nuestras; más adelante, hablará explícitamente de tres grados: “considerandum est quod omnes rerum gradus ad tria videtur reducere quae sunt esse, vivere et intelligere”, Prop. 18; Saff., 101, lin. 8-10). El *esse* aparece como el momento último e insuperable de la “resolutio formalis” (no “essentialis”, claro está).*